
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ambito territoriale di Lucca e Massa Carrara 
Sede di Massa Ufficio  IX 

 

 
 Piazza Guidiccioni n°2  55100 LUCCA (LU) 

 0583/4221 -  Fax 0583/422276 - 
e mail: PEO  usp.lu@istruzione.it –  Pec: usplu@postacert.istruzione.it 

 Web: http://www.usplucca.it 
 C.F. : 80001770462 - Codice iPA: m_ pi – Codice AOO:AOOUSPLU 

Codice per la fatturazione: contabilità generale:URH7RB - Contabilità ordinaria: SGUC9B 
 

 Via G. Pascoli n°45  54100  MASSA (MS)  
 0585/46691 -  Fax 0585/45031 

e mail: usp.ms@istruzione.it - Pec: uspms@postacert.istruzione.it  
 Web:http://www.uspms.it 

C.F.: 80001240458- Codice iPA: m_ pi - Codice AOO: AOOUSPMS 
Codice per la fatturazione: contabilità generale:URH7RB - Contabilità ordinaria: SGUC9B 

 

 
 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
VISTO  il D.P.R.23/8/1988, n.395; 
 
VISTO  il Contratto Collettivo Integrativo Regionale in materia di “Criteri per la fruizioni dei 

permessi per il diritto allo studio per il personale docente, educativo ed ATA” sottoscritto 
in data 13/06/2022, valido per gli anni solari 2023, 2024 e 2025; 

 
VISTA la nota USR Toscana, prot. N. 17000 del 25/10/2022, relativa alle istruzioni in ordine alla 

presentazione delle domande per l’anno solare 2023 da parte del personale scolastico 
interessato ad ottenere i permessi per il diritto allo studio; 

 
VISTA  la nota di questo ufficio prot. n.5145 del 31/10/2022 con la quale sono stati determinati i 

contingenti del personale docente della scuola infanzia, primaria, secondaria di I e II 
grado ed educativo; 

  
VISTE  le domande prodotte dal personale docente interessato alla fruizione dei suddetti permessi 

per l’anno scolastico 2022/23 (anno solare 2023); 
 
VISTO  l’art.7 del citato C.I.R relativo ai criteri di compensazione tra ordine o grado di studio;  
 

D I S P O N E 
 
l’unito elenco provvisorio del personale docente che può essere ammesso ad usufruire dei permessi 
straordinari retribuiti per il diritto allo studio per l’a.s. 2022/2023 (anno solare 2023), detto elenco 
costituisce parte integrante del presente decreto.  
E’ predisposto, inoltre, l’elenco del personale docente escluso dal beneficio, con la relativa motivazione. 
Gli aspiranti inseriti con riserva, per la frequenza a corsi non ancora attivati, sono invitati a fornire 
tempestivamente copia dell’avvenuta ammissione e relativa iscrizione al fine di consentire 
l’elaborazione dell’elenco definitivo del personale docente ammesso ad usufruire dei permessi 
straordinari retribuiti per il diritto allo studio secondo l’ordine di priorità di cui all’art. 1 e dei criteri di 
cui all’art. 6, comma 2 e ss., del CCRI del 28/05/2019, nel rispetto massimo delle capienze del 
contingente provinciale.  
Ai sensi dell’art. 6, commi 1 e 6, del citato contratto regionale, è consentito agli interessati produrre 
eventuale motivato reclamo entro 5 gg. dalla data di pubblicazione del presente provvedimento. 
 
 

IL DIRIGENTE   
                                                                                                           Dott.ssa Donatella BUONRIPOSI 

  (firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3, comma 2 del decreto legislativo n. 39/1993) 
 
  



 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ambito territoriale di Lucca e Massa Carrara 
Sede di Massa Ufficio  IX 

 

 
 Piazza Guidiccioni n°2  55100 LUCCA (LU) 

 0583/4221 -  Fax 0583/422276 - 
e mail: PEO  usp.lu@istruzione.it –  Pec: usplu@postacert.istruzione.it 

 Web: http://www.usplucca.it 
 C.F. : 80001770462 - Codice iPA: m_ pi – Codice AOO:AOOUSPLU 

Codice per la fatturazione: contabilità generale:URH7RB - Contabilità ordinaria: SGUC9B 
 

 Via G. Pascoli n°45  54100  MASSA (MS)  
 0585/46691 -  Fax 0585/45031 

e mail: usp.ms@istruzione.it - Pec: uspms@postacert.istruzione.it  
 Web:http://www.uspms.it 

C.F.: 80001240458- Codice iPA: m_ pi - Codice AOO: AOOUSPMS 
Codice per la fatturazione: contabilità generale:URH7RB - Contabilità ordinaria: SGUC9B 

 

 
 

DOCENTI SCUOLA INFANZIA 
 

 
Cognome e Nome Tipo corso Ore 
   
Tempo indeterminato   
   
BECCARI SILVIA LAUREA  150 
MARINI PAOLA DIAMANTE LAUREA 150 
TROVATO DONATELLA MASTER  150 
   
30/6/2023   
   
MARTINELLI LUCIA TFA SOSTEGNO  125 
PALAMIDESSI FEDERICA TFA SOSTEGNO  63 
   

 
 

DOCENTI SCUOLA PRIMARIA 
 

Cognome e Nome Tipo corso Ore 
   
Tempo indeterminato   
   
BARBIERI GIULIA LAUREA  150 
DELLA PINA NADIA MASTER   150 
GIANFRANCESCHI ANNALISA LAUREA  113 
MAGNANI ELISA LAUREA   150 
MARCHI ELISA DIPLOMA SPECIALIZZAZIONE 150 
MOSTI DONATELLA LAUREA  150 
PINTO CARMELA LAUREA  150 
PUGLISI MELITA LAUREA  150 
RICCI BARBARA DIPLOMA SPECIALIZZAZIONE 150 
SCARROZZA RAFFAELA LAUREA   150 
   
31/8/2023   
   
FRUZZETTI ROBERTA LAUREA  88 
SANTINELLI GESSICA LAUREA  150 
   
30/6/2023   
   
BERTONELLI STEFANIA TFA SOSTEGNO  125 
BUFFONI FRANCESCA LAUREA  125 
CECCARELLI SIMONA MASTER con riserva 125 
DURANTI SELENA TFA SOSTEGNO  63 
FERRARI FEDERICA MASTER  125 
MANNINI LAURA LAUREA  125 
MOSTI LARA TFA SOSTEGNO  125 
TROSO PAOLA TFA SOSTEGNO 125 



 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ambito territoriale di Lucca e Massa Carrara 
Sede di Massa Ufficio  IX 

 

 
 Piazza Guidiccioni n°2  55100 LUCCA (LU) 

 0583/4221 -  Fax 0583/422276 - 
e mail: PEO  usp.lu@istruzione.it –  Pec: usplu@postacert.istruzione.it 

 Web: http://www.usplucca.it 
 C.F. : 80001770462 - Codice iPA: m_ pi – Codice AOO:AOOUSPLU 

Codice per la fatturazione: contabilità generale:URH7RB - Contabilità ordinaria: SGUC9B 
 

 Via G. Pascoli n°45  54100  MASSA (MS)  
 0585/46691 -  Fax 0585/45031 

e mail: usp.ms@istruzione.it - Pec: uspms@postacert.istruzione.it  
 Web:http://www.uspms.it 

C.F.: 80001240458- Codice iPA: m_ pi - Codice AOO: AOOUSPMS 
Codice per la fatturazione: contabilità generale:URH7RB - Contabilità ordinaria: SGUC9B 

 

 
 

 DOCENTI ISTITUTI ISTRUZIONE  
SECONDARIA DI I° GRADO 

 
Cognome e Nome Tipo corso Ore 
   
Tempo indeterminato   
   
LORENZINI BARBARA LAUREA  150 
VANNUCCI MICHELE DIPLOMA II LIVELLO 100 
   
31/8/2023   
   
DI PALMA ALESSIA DIPLOMA II LIVELLO 150 
FURIA FEDERICA LAUREA  150 
   
30/6/2023   
   
ATTUONI ILARIA TFA SOSTEGNO 125 
BARONDI GIULIA TFA SOSTEGNO 125 
BUSELLI CAROLINA TFA SOSTEGNO 125 
CERAVOLO SILVIA TFA SOSTEGNO 63 
CHIOLERIO DANIELE TFA SOSTEGNO 125 
COGLIANDRO LUISA TFA SOSTEGNO 125 
CRESCI MARIA ELENA CORSO PERFEZIONAMENTO 125 
CUCURNIA MARCELLO TFA SOSTEGNO 125 
D’AGOSTINO LUCA  TFA SOSTEGNO 125 
DI GIAMBERARDINO LUCA TFA SOSTEGNO 125 
DURANTI SABRINA LAUREA  125 
FERRARI SARA TFA SOSTEGNO 125 
GINOCCHI LORENA TFA SOSTEGNO 125 
GORINI SARA TFA SOSTEGNO 125 
IOVINE AGNESE LAUREA  125 
LA SPINA ROSSELLA TFA SOSTEGNO 125 
LUCCI LORENZO DIPLOMA II LIVELLO  91 
MAGGIANI FERDINANDO MATTIA TFA SOSTEGNO 84 
MAGGIANI RITA MASTER con riserva 84 
MENCONI ANITA TFA SOSTEGNO 63 
MENCONI ROBERTA TFA SOSTEGNO 125 
MINOZZI VALENTINA TFA SOSTEGNO 125 
PALAGI NICOLO’ TFA SOSTEGNO 125 
VERONI LAURA LAUREA   125  
VIVIANI CRISTINA TFA SOSTEGNO 125 
   

 
 

 
 
 
 



 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ambito territoriale di Lucca e Massa Carrara 
Sede di Massa Ufficio  IX 

 

 
 Piazza Guidiccioni n°2  55100 LUCCA (LU) 

 0583/4221 -  Fax 0583/422276 - 
e mail: PEO  usp.lu@istruzione.it –  Pec: usplu@postacert.istruzione.it 

 Web: http://www.usplucca.it 
 C.F. : 80001770462 - Codice iPA: m_ pi – Codice AOO:AOOUSPLU 

Codice per la fatturazione: contabilità generale:URH7RB - Contabilità ordinaria: SGUC9B 
 

 Via G. Pascoli n°45  54100  MASSA (MS)  
 0585/46691 -  Fax 0585/45031 

e mail: usp.ms@istruzione.it - Pec: uspms@postacert.istruzione.it  
 Web:http://www.uspms.it 

C.F.: 80001240458- Codice iPA: m_ pi - Codice AOO: AOOUSPMS 
Codice per la fatturazione: contabilità generale:URH7RB - Contabilità ordinaria: SGUC9B 

 

 
 

DOCENTI ISTITUTI ISTRUZIONE  
SECONDARIA DI II° GRADO 

 
Cognome e Nome Tipo corso Ore 
   
Tempo indeterminato   
   
BRUSCHI PAOLA LAUREA  150 
CANTARELLI MICHELE LAUREA  150 
FONTANA DANIEL LAUREA  150 
PEDONESE ELEONORA LAUREA  150 
PIERACCIONI FABIO LAUREA  150 
   
31/8/2023   
   
CECCOTTI SIMONE LAUREA  150 
DELL’AMICO VALENTINA LAUREA  150 
GIANFRANCHI FRANCESCA LAUREA  75 
MARZILLO PATRIZIA TFA SOSTEGNO 150    
PEPE GIUSEPPE LAUREA   150 
PODESTA’ DARIA TFA SOSTEGNO 150 
   
30/6/2023   
   
ANDREAZZOLI FRANCESCA TFA SOSTEGNO con riserva 125 
BAILINI NATASKA TFA SOSTEGNO 125 
BRIZZI PIETRO TFA SOSTEGNO 125 
CAPPAGLI MARIA LETIZIA DIPLOMA II LIVELLO 70 
CASANI BIANCAMARIA TFA SOSTEGNO 125 
BACCIOLI LAURA TFA SOSTEGNO  104 
DALLE LUCHE NICOLA TFA SOSTEGNO 125 
DE PASCALIS ALESSIA MANUELA TFA SOSTEGNO 63 
FIORINI LUCA TFA SOSTEGNO 125 
FORTUNATO YARI TFA SOSTEGNO 125 
GINOCCHI ANDREA TFA SOSTEGNO  63 
GITTO ALESSIA  TFA SOSTEGNO 84 
GIUNTINI ALESSIA TFA SOSTEGNO 125 
IACCONI CRISTINA TFA SOSTEGNO  125 
IACOVELLI PATRIZIA TFA SOSTEGNO 125 
INGUANTA CARMELA LAUREA  77 
MAGHELLI JESSICA TFA SOSTEGNO 125 
MAGNAVACCA GIANUGO TFA SOSTEGNO 84 
MARCHI GABRIELLA TFA SOSTEGNO 125 
MARMORINI LUCA TFA SOSTEGNO 125 
MENCONI MICOL LAUREA  84 
MIGNANI CHIARA TFA SOSTEGNO 125 
MORONI SIMONA TFA SOSTEGNO 125 
NAPPI FELICE TFA SOSTEGNO 125 
NARDINI ILARIA TFA SOSTEGNO 125 
PARADISI SIMONA TFA SOSTEGNO  125 



 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ambito territoriale di Lucca e Massa Carrara 
Sede di Massa Ufficio  IX 

 

 
 Piazza Guidiccioni n°2  55100 LUCCA (LU) 

 0583/4221 -  Fax 0583/422276 - 
e mail: PEO  usp.lu@istruzione.it –  Pec: usplu@postacert.istruzione.it 

 Web: http://www.usplucca.it 
 C.F. : 80001770462 - Codice iPA: m_ pi – Codice AOO:AOOUSPLU 

Codice per la fatturazione: contabilità generale:URH7RB - Contabilità ordinaria: SGUC9B 
 

 Via G. Pascoli n°45  54100  MASSA (MS)  
 0585/46691 -  Fax 0585/45031 

e mail: usp.ms@istruzione.it - Pec: uspms@postacert.istruzione.it  
 Web:http://www.uspms.it 

C.F.: 80001240458- Codice iPA: m_ pi - Codice AOO: AOOUSPMS 
Codice per la fatturazione: contabilità generale:URH7RB - Contabilità ordinaria: SGUC9B 

 

 
 

RAFFI SILVIA TFA SOSTEGNO 125 
RICCI MARIA CLARA TFA SOSTEGNO 84 
ROMITI LUCA TFA SOSTEGNO 84 
ROSSI MARCO TFA SOSTEGNO 84 
SEIJAS GRISELDA INDIRA DIPLOMA II LIVELLO 125 
SERPI VALERIA TFA SOSTEGNO 125 
SPADONI CORINNA LAUREA  125 
STOCCHI MASSIMILIANO LAUREA  125 
TONARELLI CARLO GIOVANNI LAUREA  111 
YEMANE JANET MASTER  125 
   

 
 

  DOCENTI IRC 
 

Cognome e Nome Tipo corso Ore 
   
31/8/2023   
   
BERTANI CHIARA DOTTORATO  109 
BRUSCHI RENATO MASTER  150 
   
30/6/2023   
   
GALLIGANI CRISTINA LAUREA  63 
MARCHI LUCA LAUREA  70 
   

 
 
 
 
 
 
  



 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ambito territoriale di Lucca e Massa Carrara 
Sede di Massa Ufficio  IX 

 

 
 Piazza Guidiccioni n°2  55100 LUCCA (LU) 

 0583/4221 -  Fax 0583/422276 - 
e mail: PEO  usp.lu@istruzione.it –  Pec: usplu@postacert.istruzione.it 

 Web: http://www.usplucca.it 
 C.F. : 80001770462 - Codice iPA: m_ pi – Codice AOO:AOOUSPLU 

Codice per la fatturazione: contabilità generale:URH7RB - Contabilità ordinaria: SGUC9B 
 

 Via G. Pascoli n°45  54100  MASSA (MS)  
 0585/46691 -  Fax 0585/45031 

e mail: usp.ms@istruzione.it - Pec: uspms@postacert.istruzione.it  
 Web:http://www.uspms.it 

C.F.: 80001240458- Codice iPA: m_ pi - Codice AOO: AOOUSPMS 
Codice per la fatturazione: contabilità generale:URH7RB - Contabilità ordinaria: SGUC9B 

 

 
 

 
DOCENTI ESCLUSI   
 
 
 

ALBERTARELLI NICOLA Mancanza  requisiti ai sensi art.2, comma 1  CCIR aa.2023/2025  
BARBIERI SILVIA Mancanza  requisiti ai sensi art.2, comma 1  CCIR aa.2023/2025   
BONVINI STEFANO Mancanza  requisiti ai sensi art.2, comma 1  CCIR aa.2023/2025  
BOTTARI FRANCESCA Mancanza  requisiti ai sensi art.1, comma 2  CCIR aa.2023/2025  
CHIARENZA GINA Mancanza  requisiti ai sensi art.2, comma 2  CCIR aa.2023/2025 
D’ALESSANDRO GRETA Mancanza  requisiti ai sensi art.2, comma 1  CCIR aa.2023/2025  
FONTANA FRANCESCA Mancanza  requisiti ai sensi art.2, comma 2  CCIR aa.2023/2025  
GINEBRI ALESSANDRO Mancanza  requisiti ai sensi art.2, comma 1  CCIR aa.2023/2025  
MARIANO FRANCESCO Mancanza  requisiti ai sensi art.4, comma 1  CCIR aa.2020/2022  
MASETTI LORENZA Mancanza  requisiti ai sensi art.2, comma 2  CCIR aa.2023/2025  
MENCONI FRANCESCO Mancanza  requisiti ai sensi art.2, comma 2  CCIR aa.2023/2025  
PUCCI CECILIA Mancanza  requisiti ai sensi art.2, comma 1  CCIR aa.2023/2025  
REZZANI BENEDETTA Mancanza  requisiti ai sensi art.1, comma 2  CCIR aa.2023/2025  
ROSI DANILA MARIA TERESA Mancanza  requisiti ai sensi art.2, comma 1  CCIR aa.2023/2025  
SANTUCCI FRANCESCA Mancanza  requisiti ai sensi art.2, comma 1  CCIR aa.2023/2025  
TENACE MARIA SOCCORSA Mancanza  requisiti ai sensi art.2, comma 2  CCIR aa.2023/2025  
TRUFELLI FEDERICO  Mancanza  requisiti ai sensi art.2, comma 1  CCIR aa.2023/2025  
VANNI ALESSANDRO Mancanza  requisiti ai sensi art.2, comma 1  CCIR aa.2023/2025  
VINCIGUERRA CRISTINA ENRICA Mancanza  requisiti ai sensi art.2, comma 1  CCIR aa.2023/2025  

 
 
 
 
 
                                                                                                                       IL DIRIGENTE   
                                                                                                           Dott.ssa Donatella BUONRIPOSI 

  (firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3, comma 2 del decreto legislativo n. 39/1993) 
 
 
 
 

 Ai Dirigenti Scolastici delle scuole di ogni ordine e grado della Provincia  –Loro Sedi- 
 Alle OO.SS.della Provincia  -Loro sedi- 
 Al Sito web  -sede- 

 


		2022-11-30T09:09:44+0100
	protocollo




